
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 
COMUNA SOLONȚ 
CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTĂRÂRE 

NR. 19./27.03.2024 
Pentru aprobarea Regulamentului privind atabilirea unor măsuri edilitar-
gospodărești, administrare fondului locativ public și privat și alte măsuri 

 
 Consiliul local al Comunei Solonț , întrunit în ședință ordinară în data de 27.03.2024, 
 
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare a primarului comunei , în calitate de iniţiator, înregistrat cu nr. 
1544 din 15/03/2024 cu propunerea de aprobare a Regulamentului privind atabilirea 
unor măsuri edilitar gospodărești , administrare fondului locativ public și privat și alte 
măsuri. 

 - Raportul de specialitate al viceprimarului comunei nr. 1545 din 15/03/2024.  
- Proiectul de hotărâre nr.19/15.03.2024 inițiat de primarul comunei. 

- Avizele comisiilor de specialitate  
 În conformitate cu:  
- Prevederile art.3, art.4, art.18 și art.24 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind 
gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare; - 
- Prevederile art.2 alin.(3), art.8 alin.(2) din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare;  
- Prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 
287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;  
- Prevederile art . 136 alin 1 din OG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru eleborarea actelor 
administrative ;  
- Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare;  
 

În temeiul prevederilor art.129, alin. (1) , alin.(2) lit. d), alin. (7) lit. g), i), j), 
n), art. 139 alin.(3) lit. e), g) și art.196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ . 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1.(1) Se aprobă Regulamentul privind stabilirea unor măsuri edilitar-
gospodăreşti, administrarea fondului locativ public şi privat şi alte măsuri pentru 
asigurarea ordinii şi curăţeniei în comuna Solonț, județul Bacău, conform anexei nr.1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

2) Se aprobă modelul de proces - verbal de constatare şi sancţionare a 
contravenţiilor conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art.2 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice altă dispoziţie 

contrar se abrogă.  



Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hătărâri se 
încredinţează viceprimarul comunei Solonț și compartimentul deservire. 

 Art.4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință prin publicare pe pagina de 
internet a instituţiei  și se comunică prin grija secretarul general, în tremenul prevăzut 
de lege,  Primarului Comunei Solonț ; Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău; 
viceprimarul comunei Solonț și compartimentului deservire.  

 
 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,            
CONSILIER LOCAL                            Contrasemnează, 

     ȚUBUCAN CĂTĂLIN         Secretarul general al comunei  Solonț 
      Matei Lăcrămioara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR.19/27.03.2024  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 
procedura  

 

1  2  3   

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 

majoritate  simplă  absolută  

calificată2 

12.02.2024    

 

Comunicarea către primar2) 12.02.2024     

Comunicarea către prefectul judeţului3) 12.02.2024     

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 12.02.2024     

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . .   
 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 

produce efecte juridice7), după caz 

12.02.2024   
 

 

 
 


